
03 DE SETEMBRO DE 2020 – XXX – Nº 175 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 10

Jaboatão dos Guararapes, 01 de setembro de 2020.

André Ângelo da Silva

Secretário Executivo de Mobilidade e Ordem Pública

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA SMS Nº. 036/2020

EMENTA: Divulga o Edital do Processo de Seleção Simplificada nº. 003/2020 – SMS para a contratação
temporária de 26 (vinte e seis) profissionais de saúde no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde,
para atender à situação de excepcional interesse público e emergencial.

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, Sra. Zelma de Fátima
Chaves Pessôa, no uso de suas atribuições legais conferidas com base na delegação no Ato Municipal
nº 0779/2019, publicado no D.O.M. de 13 de agosto de 2019, com efeito a partir de 10 de agosto de
2019;

CONSIDERANDO a pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus) classificada pela Organização Mundial
da Saúde – OMS, em 11 de março de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, que declara
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana
pelo novo Coronavírus (2019-nCoV), bem como a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, que
dispõe sobre a regulamentação e operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro
de 2020,  que estabelece as  medidas  para  enfrentamento  da emergência  de  saúde pública  de
importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO  que no âmbito no municipal, através do Decreto nº 24, de 16 de março de 2020,
mediante  a  confirmação  de  diagnóstico  de  casos  de  COVID-19  (Novo  Coronavírus),  fora  declarada
situação  de  emergência  no  Município  do  Jaboatão  dos  Guararapes;



03 DE SETEMBRO DE 2020 – XXX – Nº 175 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 11

CONSIDERANDO o que determina o inciso IX, do art. 37 da Constituição da República Federativa do
Brasil de 1988, o inciso VII, do art. 97 da Constituição do Estado de Pernambuco, o inciso VIII, do art.
13 da Lei Orgânica do Município do Jaboatão dos Guararapes;

CONSIDERANDO que a Lei municipal nº 99/2001 e alterações, estabelece os casos de contratação por
tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público;

CONSIDERANDO  a necessidade de formalização dos procedimentos legais para publicação de Edital;

 

CONSIDERANDO  o Decreto Municipal nº. 108, de 02 de setembro de 2020, que autorizou a abertura
de Seleção Simplificada para a contratação temporária de 26 (vinte e seis) profissionais de saúde no
âmbito da Secretária Municipal de Saúde, atender à situação de excepcional interesse público e
emergencial.

RESOLVE:

Art.  1º.  Divulgar  a  Seleção  Simplificada  nº  003/2020,  para  CONTRATAÇÃO  TEMPORÁRIA  POR
EXCEPCIONAL  INTERESSE  PÚBLICO  NO  ÂMBITO  DA  ADMINISTRAÇÃO DIRETA  DO  MUNICÍPIO  DO
JABOATÃO DOS GUARARAPES, nos termos da Lei Municipal nº 99/2001, para atuar no serviço público
municipal do Jaboatão dos Guararapes/PE, conforme Edital e seus anexos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Jaboatão dos Guararapes, 03 de setembro de 2020.

ZELMA DE FÁTIMA CHAVES PESSÔA

Secretária Municipal de Saúde


